
Gazzeua fliciale
DEL REGNO D' ITALIA

Anno 1907 ROMA - Venerdl, 4 ottobre flumero 235.

DIREZIONE Si pubblica in Roma tutti i giorni non festivi AMMINISTRAMONE
la Via Larga nel Palasde Baleani 2 in via Lärg& nel Palazzo Ba auf

At:sasonam.strexxtì .Inner-saciatit
la Roma,presse PAmministrastone• anne L. Ess semestre i.. 298 trimestre L, 9 Atti giudislarlt. . . . . . . . . . . .

L. Q.ta
er ogni linea e spasso di linea• a domicilio e nel Rerr.o: > • 36; a e 29; a e gg Altri annanzi

. . . . . . . . . . . . • O.30 E
Per gli Stati dell'Unione postale • > SO: • • 45; a s i Dirigere Ieriehiesto per le innergioni eseinsivamente allaPer gli altri Stati si aggiungo6o le taase postali' Jersessissists•astesse detta €Jassette,Oli abbonamenti si prengene presso V Amministrasieme e gli Per le modalità dalle ricliteste d' tuser2:ont Vedans le avvertenze intimer postall; dewerrone dal se dregni sitese, testa al toglia degli annunzi.
Os assmero sepanste in Roma cent. fe - nel Regno cent. fa - arretrato in Roma een¢. $@- nel llegno cent. &@- airEstero cent. 36
. Se il giornare as conspokse cPaitre f6 pagine, il presso si aumersta proppr.ionatamente.

SOMBRAIE10

PARTE UNICIAI.2

IleBBi e decreti: B. deareto n. 665 che apporta modißcasioni
al regolamento della legge stei provvediments a favore della
Calabria - B. decreto n. CCOLXX (parte supplementare)
concernente il distacco dei comuni di Castelforte e ßanti
Cosmo e Damiano dalix sezione elettorale di Minturno co-

stituendo una sezione autonoma sedente in Castelforte -
BB.dearetion. CCCLXXIe CCCLXXIIe dain. CCCLIIIV
al n. CCCLIXVI (parte supplementare)rigettenti:.modig-
casione e approvazioni di statuti - Ministero del tesoro:
Decreto Ministeriale per faccettazione alla pari delle car-

telle del Credito fondiario del Banco di Napoli - Mini-
staro delPinterno: Ordinanze di sanita marittima nn. 12.
13, id - Ministero d'agricoltura, industria e commer-
olo - Servizio della proprietà intellettuale: 21rasferiments
di privativa industriale - Ministero del tesoro - Di-
résiono generale del Debito pubblico: RettfßaAs d'intesta-
sione - ßmarrimen¢o di ricevuta - Direzione generale del
tesoro: hezzo del cambio poi cargißaati di pagamento dei
dasi doganali d' importazione - Ministero d' agricol-
tura industria o commeroio - Ispettorato generale del-
1'industria o del commercio: Media dei corsi dei consoli-
gi n estati a contanti nelle varie Borse del Regno -

PARTE NON WWICIALE
Diario estero - I.o manovro navalt- Notizio Varlo- Te-

logrammi delFAgenzia atefani - Bollettino meteorico
- Insersioni.

Sate Rñitiale
momet 2n muc·mærx
ß numero 08e della raccolta ufficiale delle leggi e dei georeti

del Regno contiene il seguente decreto :
VITTORIO EMANUELE III

per grazia di Dio e per volonth della Nazione
RE D' ITALIA

Veduta la legge 25 giugno 1906, n. 255, sui prov-
velimenti a favoro della Calabria;

Veduto il regolamento generale per l'esecuzione della
legge predetta, approvato con R. decreto 24 dicembre

1906, n. 670 ;
Udito il Consiglio di Stata ;
Sulla proposta del Nostro ministro segretario di Stato

per l'agricoltura, l'industria ed il commercio, di con-
certo col ministro del tesoro;

Abbiamo decretato e decretismo:

Articolo unico.

Al regolamento, approvato -con R. decreto 24 di-
cembro 1906, n. 670, sono arrecate le seguenti modifi-
cazioni :

1° alla lettera b, dell'art. 36 e sostituita la seguente
disposizione:

« b) l'imposta erariale principale verso lo Stato,
gravante sullo stabile » ;

2° al secondo comma dell'art. 47 ð sostituita la se-
guente disposizione :

« Le cartelle create saranno depositate presso la suc-
cursale di Catanzaro, del Banco di Napoli, la quale farå
opera pel collocamento di esse, nei modi che saranno
concordati con la direzione generale del Banco ».
Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo

dello Stato, sia inserta nella raccolta ufficiale dello leggi
e dei decreti del Regno d'Italia, mandando a chiunoue
spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Sant'Anna di Valdieri, addì 20 agosto 1907.
VITTORIO EMANUELE,

F. Cocco-ORTU.
ÛARCANO.

Visto, li guardasigilii: ORUNDO.



6038 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' 1TALIA

15 numero 000&XX (parte supplementare) della raecolta
agiciale delle leggi e dei decreti del Regno contiene il seguente
decreto ;

VITTORIO EMANUELE III a

per grazia di Dio e per volonth deBa Nazione
RE D'ITALIA

Visto l'art. 14 della legge 6 luglio 1862, n. 680 ;
Visto il R. decreto 18 settembre 1905, n. CCCCXXIV

(parte supplementare), con cui si riordinavano Io sezioni
elettorali della Camera di commercio di Caserta;
Vista la deliberazione di quella Camera, in data 29

maggio 1907 ;
Sulla proposta del Nostro ministro segretario di Stato

per l'agricoltura, l'industria ed il commercio ;
Abbiamo decretato e decretiamo:

Articolo tmico.

I comuni di Castelforte e Santi Cosmo e Damiano sono
distaccati dalla sezione elettorale di Minturno e costi-
tuiti in sezione autonoma con sede in Castelforte.

Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo
dello Stato, sia inserto nella raccolta ufficiale delle leggi
e dei decreti del Regno d'Italia, mandando a chiunque
spotti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Sant'Anna di Valdieri, addì 23 agosto 1907.

VITTORIO EMANUELE.

F. Cocco-ORTo.
Visto. Il guardasigilli: ORLANDO,

Visto l'art. 13 del regolamento approvato col R. decreto 22

aprile 1897, n. 141, per l'esecuzione dei provvedimenti _riguar-
danti il Banco di Napoli e il suo Credito fondiario;
Ritenuto che il prezzo medio delle eartelle del Credito fondia-

rio anzidetto, risultante dai corsi uŒciali del titolo in conto ca-

pitale nel 3° trimestre del corrente anno, venne accertato in

L. 491.10 ;
Considerato che il detto prezzo medio a superiore a L. 450 e

che percið durante il quarto triméstre 1907 le cartelle dovranno

essere accettate alla pari in rimborso di mutui, a' termini delle

citate disposizioni;
Determina :

,
Le cartelle del Credito fondiario del Banco di Napoli durante
il quarto trimestre 1907, e con effetto dal 1° del corrente mese

saranno accettate alla pari in rimborso di mutui salYO ŸA00redi-

tamento a favore dei mutuatari degli interessi maturati sulle
cartelle medesime a tutto il giorno anteriore a quello del ver-

samento.

Il presente decreto sark pubblicato nella Gazzetta ufficiale del
Regno, ed affisso all'albo di tutti gli stabilimenti e dipondenzo
del Banco di Napoli.

Roma, addi 3 ottobre 1907.

Il ministro

CARCANO.

MINISTERO DELL'INTERNO

Dirosiono generale della sanità pubblica

1907

Ordinanza di Sanità Marittima - N. 12

La raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti del

Regno contiene i seguenti RR. decreti :
Sulla proposta del ministro di agricoltura, industria

e commercio:
N. CCCLXXI (Dato aSant'Anna di Valdieri, il 23 ago-

sto 1907), che modifica lo statuto della Cassa di

risparmio di Voghera.
N. CCCLXXII (Dato a Gattico, il 31 agosto 1907), che

approva lo statuto del Monte di pietà di Boz-
zolo.

N. CCCLXXIV (Dato a Gattico, il 31 agosto 1907), che
approva il nuovo statuto del Monte di pietà di
San Daniele del Friuli.

N. CCCLXXV (Dato a Gattico, il 31 agosto 1907), che
approva il nuovo statuto del Monte di pieta di
Terlizzi.

N. CCCLXXVI (Dato a Racconigi, l'8 settembre 1907)
che approva lo statuto organico della Cassa agraria
di Carbone.

MINISTERO DEL TESORO

IL MINISTRO DEL TESORO
Visto l'art. 93 del tosto unico di leggo sugli Istituti di emis-

stone e sulla circolaziono dai biglietti di Banca, approvato bol
R. decreto 9 ottobre 1900, n. 373;

IL MINISTRO SEGRETARIO DI STATO

PER GLI AFFARI DELL'INTERNO
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Constatata l'esistenza della peste bubbonica a Bahia (Brasile) ;
Veduta la Convenzione sanitaria internazionale di Parigi del

3 dicembro 1903;
Veduta la legge 22 dicembre 1888, n. 5840 ;

Decreta:

Le provenienze da Bahia (Brasile) sono sottoposto alle disposi-
zioni contro la peste bubbonica contenute nell'ordinanza di sanita
marittima n. 10 de°i 1° settembre 1907.

I prefetti delle Provincie marittime sono incaricati dell'ese-
cuzione.

Roma, addi 22 settembre 1907.
Pel ministro
FACTA.

Ordinanza di Sanith Marittima - N. 13

IL MINISTRO SEGRETARIO DI STATO
PER GLI AFFARI DELL' INTERNO

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Constatata l'esistenza del colora a Singapore (Straits Settle-
ments);
Veduta la convenzione sanitaria internazionale di Parigi del

3 dicembre 1903;
Veduta la legge 22 dicembre 1888, n. 5810;

Decreta a

Le provenienzo da Singaporo (Straits Settlements) sono sotto-



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 6089

poste allo disposizioni contro il colera, contenute nell'ordinanza
di sanith marittima n. 10, del l° settembro 1907.
I profotti delle Provincie marittime sono incaricati della esecu-

ziono.

Roma, addi 22 settembro 1907.
Pei ministro
FACTA.

Ordinanza di sanità marittima - N. 14

IL MINISTRO SEGRETARIO DI STATO

PER GLI AFFARI DÉLL'INTERNO
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI NINISTRI

Constatata l'esistenza della peste bubbonica ad Orano (Algeria) ;
Voduta la Convenziono sanitaria internazionale di Parigi del

8 droombre 1903; ,

Veduto il testo unico dello leggi sanitario approvato con R. de-

oreto 1° agosto 1907, n. 636;

Dooroth:

Lo provonienzo da Orano (Algoria) sono sottoposte allo dispo-
sisioni contro la poste bubbonica contenuto noll'ordmanza di sa-

nità marittima n. 10 del 1° settembre 1907.

I prefetti delle Provincie marittimo sono incaricati dell'esoeu-

stono.

Roma, addl 30 settembro 1967.

Il ministro
GIOLITTI.

MINISTERO

D'AGRICOLTURA, IND. E COMMERCIO

IBervizio de11a proprieta intellettuale

Trasferimento di privativa industriale N. 3810.
Per gli effetti degli articoli 46 e sog•:enti della legge 30 ottobre

1859, n 3731, si rendo noto al pubblico che l'attestato di privativa
industriale: vol. 242, n. 48 del registro attestati, n. 84,508 del regi-
stro generale, del 14 marzo 1907, col titolo : « Apparecohio per

navigare sull'acqua e nell'aria detto Idrovolante », originariamente
rilasolato a Forlanini Enrico, a Milano, fu trasferito per intero
alla Società anonima Leonardo da Vinei, a Roma, in forza di ces-
sidno totalo compresa nell'atto costitutivo della Società cessio-

naria rogato in Roma, il 21 gennaio 1907, dal notaro dott. Enrico
Capo, debitamento registrato all'UScio demaniale di Roma il

¢orno 7 febbraio 1907, al n. 4827, vol. 272, atti pubblidi e pre-
sentato pel visto all'Ufneio della proprieth intellottuale il 21

luglio 1907, ore 16.45.
Roma, addl 10 settembre 1967.

Il direttore della divisione I
S. OTTOLENGHI.

2'rasferimento di privativa industriale N. 3814.

Per gli effetti degli articoli 46 e seguenti della legge 30 ottobre
1859, n. 3731, si rende noto al pubblico che l'attestato di privativa in-
dustriale: vol. 248, n. 199 del registro attestati, n. 88,090 del regi-
stro generale, del 27 giugno 1907, col titolo : « Perfezionamenti

nello colle dei forni pel trattamento dello zolfo », originariamente
rilasciato a Capono Foderico, a Roma, fu trasferito parzialmente
a Pantano Edoardo, a Roma, in forza di cessione di una meth

dei diritti derivanti dalla privativa suddetta, fatta con atto pub-
blico, ricevuto il 1° agosto 1907 dal notaro Battaoni Girolamo, di

Roma, debitamento registrato all'Ufficio demaniale di Roma, il

giorno 3 agosto 1907, al n. 836, vol. ß77 atti pubblici, o presen-

tato in copia autentica pel visto all' UfBelo della propriath intel-
lettuale, il 1° agosto 1907, ore 10.25.

Roma, addl 10 settembro 1907.

14 direttore della divisione 1
S. OTTOLENGIII.

Trasferimento di privatica industriale N. 3320.
Per gli offetti degli articoli 46 e seguenti della leggo 30 ottabra

1859, n. 3731, si rendo noto al pubblico cho l'attostato di priva-
tiva industriale: vol. 241, n. 18 del registro attestati, n. 88,037
del registro generale, del 25 aprile 1907, col titolo: « Disposi-
zione per ricambiare con facilità i cerchioni pneumatici di ruoto
per automobili, medianto ruote ausiliarie », originariamento rila-
deisto a Davies Thomas Morris & Davies Walter, a Londra, fu
trasferito per intero alla « The Stepney Spare Motor Wheel, Li-
mited, a Stepney Works, Llanelly Wales (Inghilterra), in forza
di oossione totalo fatta a Londra il 15 luglio 1907, con atto pri-
vato debitamente registrato all' Ufdeio demaniale di Torino 11

giorno 24 luglio 1907, al n. 1578, vol. 233, atti privati, e presen-
tato pol visto alla prefettura di Torino, addi 29 luglio 1907,
ore 15.

Roma, addl 10 sottembre 1907.

Il direttore della divisione I
. S. OTTOLENGHI.

MINISTERO DEL TESORO

Direzione Generale del Debito Pobblico

Rxtymot n'arrastazious (24 pubblicazions).
Si & dichiarato che la rendita seguen te del consolidato 5 010.

ciob: n. 1,378,653 d'inscrizione sui registri della Direzione generale
per L 175 al nome di Brignola Bartolomeo Gian Battista fu Lo-

renzo, domioiliato a Bobbio (Pavia), fu ooal intestata per erroro
occorso nelle indicazioni date dai richiedenti alPAmministrazione

del Debito pubblico, mentrechè doveva invece intestarsi a Brignole
Bartolomeo Gian Battista fu Lorenzo, domiciliato a Borzonasca

(Genova), vero proprietario della rendita stessa.

A' termini dell'articolo 72 del regolamento sul Debito pubblico
si difida ohiunque possa avervi interesse che, trasoorso un mese

dalla prima pubblicazione di questo avviso, ove non aiono state

notinoate opposizioni a questa Direzione generale, si procederà alla
rettifloa di detta iscrizione nel modo richiesto.

Roma, li 3 ottobre 1907.

14 dereuore generale
MANCIOLI.

Rartmaa n'mtzsTaziorm (2a pubblicazione).
Si 6 dichiarato che la rendita seguento del consolidato 3.75-

Og0, cioð: n. 309,419 d'inscrizione di L. 1237.50-1155 (corrispon-
dente a quella gik 5 010 n. 1,161,951) per L. 1650 al nome di

Ronga Colomba-Lorenzina-Giuseppina di Giuseppe, minore, vinco-
lata d'usufrutto a favore di Brun o Bruno Lorensina fu ¾n-

cenzo, ved. Sangiorgio o Sangeorges, moglie in seconde nozzo di

Giuseppe Sprega, fu cosi vincolata per errore occorso nelle indi-
cazioni date dai richiedenti all'Amministrazione del Debito pub-
blico, mentrechè doveva invece vincolarsi d'usufrutto a favore di
Brun Maria-Luisa-Lorenzina fu Giuseppe ved. S ingiorgio mo-

glie in seconde nozze di Ernesto-Tommasa-ßtefano Sprega, vera
usufruttuaria della rendita stessa.

A' termini dell'articolo 72 del regolamento sul Debito pubblico,
si difBda chiunque possa avervi interesso che, trascorso un mese

dalla prima pubblicazione di questo avviso, ovo non aiono state



6040 GAZZETTA (fPPIGIALE ÐRL R.EGNO Ð'fTALIA

notinoato opposizioni a questa Direzione generale, si procedera
alla rettifica di detta isorizione nel modo richiesto.

Roma, il 3 ottobro 1907.
Il direttore generale

MANCIOLI.

Itu r:rzoa n'arrastazrona (3a pubblicazione).
81 6 dichiarato ohe la rendita seguentedel consolidato 3.75-3.50 010,

oioè: n. 381,191 d'inscrizione sui registri della Direzione generale
(già n. 1,'268,925 del consolidato 5 Ot0), eer L. 56.25-52.50, al nome
di Massa Luisa fu Nicolo, minore, sotto la patria poteetà della ma-

dre Bossola Rachele di Giusoppe, moglie in seconde nozze di Penoo
Luigi fu Agostino, domiciliato in Genova, fu così intestata per
errore occorso nelle indiazzioni date dai richiedenti all'Ammini-
strazione del Debito pubblico, mentrech6 doveva invece intestarsi
a Massa Ma*•ia-Luisa fu Nicolo, minore, eco., come sopra, vera

proprietaria della rendita stessa.
A termini dell'art 72 del regolamento sul Debito pubblios, si

dif5da ohiunque possa avervi interesse che, trascorso un mese

dalla prima pubblicazione di questo avviso, ove non sieno state
notificate opposizioni a questa Direzione generale, si procedera
alla rettifica di detta iscrizione nel modo richiesto.

Roma, il 3 ottobre 1907.
Il direttore generale

MANCIOLI.

AVVISO PER SMARRIMENTO DI BICETUTA (ga pubblicazione).
Il signor Serrignini Bernardo fu Alessandro ha denunziato lo

smarrimento della ricevuta n. 7895 ordinale, statagli rilasciata
dalla sede della Banca d'Italia di Milano, in data 11 luglio 1907
in seguito alla presentazione per conversione di un certifloato
della rendita complessiva di L. 55 consolidato 5 Og0, con decor-
renza dal 1° gennaio 1907.

Ai termini dell'art. 334 del vigente regolamento sul Debito pub-
blico, si diffida chiunque possa avervi interesse che trascorso un

moto dalla data della prima pubblicazione del presente avviso,
senza che siano intervenute opposizioni, sark consegnato al signor
Servignini Bernardo fu Alessandro, il nuovo titolo proveniente dal-
l'eseguita operazione, senza obbligo di restituzione della predetta
rioevuta, la quale rimarra di nessun valore.

Roma, il 3 ottobre 1907.
Il direttore generale

MANCIOLL

Direzione generate del tesore (Divisione portafoglio)
Il prezzo medio del cambio pei certiûcati di pagamento

dei dazi doganali d'importazione è Assato per oggi, 4

ottobre, in lire 100.00.

AVVERTENZA.

La media del cambio odierno essendo di L. 99.80
e quindi non superiore alla pari, pel rilascio dei
certificati dei dass doganali del giorno 4 ottobre

occorre il versamento in valuta in ragione di L. 100
per 100.

MINISTERO
D'AGRICOLTURA, IND. E COMMERCIO

, Ispettorate generale
gelrindustria e del eommereie

Media del corsi dei consolidati negoziati a contanti
aalle vario Borse del Regno, determinata d' accordo

fra il Ministero d'agricoltura, industria e commercio e

il Ministero del tesoro (Divisione portafoglio).
3 ottobre 1907

IN

CONSOLIDATI
< Con godimento

Senza eedola deg ' nWessi
in oorse

maturati
a tutt'oggi

8 3/4 % netto. 10058 21 9870 21 99.61 12

3 1/2 % nesto
.

100.16 23 98.41 25 99 25 90

3% fordo.... 68.33 83 07.15 83 68.33 85

CO lWCO IL S I

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI

IL MINISTRO SEGRETARIO DI STATO
PEI LAVORI PUBBLICI

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento del Corpo Reale
del genio civile, approvato col R. decreto 3 settembre 1906, n.582;
Visto il regolamento approvato con R. decreto 26 febbraio 1905

n. 71;

Decreta:

Art. l.

È aperto il concorso per esami a n. 30 posti di ingegnere al-
lievo nel R. Corpo del genio civile, con l'annuo stipendio di
L. 2000.
Gli esami avranno luogo in Roma, e comincieranno il giorno 8

gennaio 1908.
Non potranno essere assunti in servizio i concorrenti che non

abbiano riportato complessivamento negli osami almeno 160 punti
sul massimo di 250.

Art. 2.
Chiunque intenda concorrere dovra, non più tardi del 20 dicem-

bre 1907, presentare domanda su carta da bollo di L. 1, scritta e

sottoscritta di proprio pugno, al Segretariato Generale del Mini-
stero dei lavori pubblici, indicandovi:

a) il cognome, il nome, la paternità, il luogo di nascita e
il domicilio, al quale dovranno essere indirizzate le occorrenti co-
mumoaziom ;

b) un breve cenno della pratica eventualmente fatta, dei
progetti studiati, delle memorie scritto ed ogni altra notizia che
ritenga opportuna per far conoscere le sue speciali attitudini;

c) se ha fatto i corsi secondari classici, oppure tecnioi, o in

quali scuole ;
d) se oltre alla lingua francese, la cui conoscenza ð obbli,

gatoria, conoses anche la lingua tedesca o inglese.
Art. 3.

Ala domanda i candidati devono unire la propria fotografia in
formato visita, con la firma ed i seguenti certificati in forma au-
tontica o debitamente legalizzati:

a) certificato del sindaco del Comune di origine (legalizzato
dal presidente del tribunale) od atto di notorieth, dal quale risulti
che il concorrente è cittadino italiano;

b) atto di nascita (legalizzato dal presidente del tribunale)
comprovante che il concorrento non ha oltrepassato il trentesimo
anno di etå alla data del presente decreto;

e) certificato di moralita rilasciato dal sindaco del Comune
di attuale residenza (legalizzato dal prefetto) e di data non ante-
riore di due mesi a quella del presente dooreto ;



GAZERTTA UÌl'ÈICIALE DEL REGNO D'ITALIA 0041

d) certinoato di penalith rilasciato dal tribunale oivilo o pe-
nale del luogo di naseita, anch'esso di data non anteriore di due
mesi alla data del presente dècreto ;

e) la prova di aver adempiuto alle prescrizioni della legge
par la leva.

f) il certificato medico (legalizzato del sindaco e dal pre-
prefetto) di costituzione sana e robusta ed esente da imperfezioni
ßsiche o da infermita,di data non anteriore di due mesi a quella
dpl presento decreto ;

g) il diploma di ingegnero civilo, rilaseisto da una scuola
di applicazione o da un Istituto toonico superiore o politecnico o

sonola superioro politeenica del Regno;
h) i certifloati dei punti riportati in tutte le materie di

studio presso lo Università o presso lo Sonolo od Istituti sopra
näioati.
Oltro i predetti dosamenti, possono essore presentati i certifi-

eati degli studi divorsi compiuti o dei servisi eventualmente pre-
stati dat oonoortento presso Amministrazioni pubbliohe o private
o presso ingegneri professionisti, dai quali risultino: la durata di
questi sorrisi, la natura dei lavori ai quali il oonoorrente preso
parte, il inodo in cui detti sorvizi farono compiuti.
I doentnenti, di out alle lettero a, 6, o, fo quelli indicati nel

precedento capoverso dovranno essero stosi su carta da bollo di
L. 0.50.

Art. 4.

Per gli ingegneri che alla data del presente decreto si trovano
insoritti nel ruolo degli aiutanti del R. corpo del genio civile, il
limitp d'eth, determinato al comma b del precedente articolo, ð pro-
rogato al 40 anno.

Art. 5.

I concorronti che ei trovino nella predetta condizione o tutti

quolli oho provino di essore impiegati di ruolo di un'altra ammi-
nistrazione dello Stato, potranno esentarst dal prosentare i doeu-
monti di cui allo lettero a, e, d, e dell'art. 3. -

Art. 6.

Verranno assolutamente respinte le domando di coloro che siansi

già prosentati infruttuosamente per duo volte all'esame di con-

oorso (art. 34 del testo unico 3 settembra 1906, n. 522; art. 35 del

rpgolamento 26 febbraio 1903, n.71), nonch& quelle ehe porverranno
al Ministero oltre il termine saindicato o saranno mancanti di al-
ouno del documenti prescritti.

Art. 7.

Spirato il termino per la presentazione delle domande, il Mini-

storo fark per mezzo delle competenti prefetture, pervenire ai can-
didati, la oui domanda sia stata riconosciuta regolare, l'invito di
prosehtarsi agli esami.

Art. 8.

Gli esami sono scritti o3 orali e si svolgeranno sulle seguenti
matorio :

1 Costruzioni stradali e ferroviarie:
a) traealamento delle strado ordinarie e delle ferrov¡e - 11-

miti di pondenze - raggi dello curve - strado nazionali, provin-
oiali e comunali - ferrovio - tramvio - prinoipali dimensioni o
forme dol corpo stradalò e relativo opero d'arte - movimenti di

inatorie - oonsolidamento dei terrapieni e dello trinceo in terreni
franosi - opere di presidio contro le piene e le mareggiate.

6) muri di sostegno - ponti e viadotti - fondazioni ordina-
rie o pneumatiche - oaleoli di resistenza - armature - gallerie,
tipi principali secondo lo qualità dei terreni attraversati - metodi
di attacco - perforazione ordinaria o meccanica,

c) ponti metallici ed in legname e calcoli di resistenza re-
lativi - prove dei metalli in odleina - prove statiche e dina-
Infohe;

d) manutenziono del corpo stradale e delle relative opere
d'arto - rettificazioni e ricostruzioni.

2° Opere idraulicho :

a) idrografia - fisica o idrometria dei corsi d'acqua;
b) correzione e sistemazione dei fiumi e torrenti ed opere

di difesa relative - imboschimenti - briglie - arginaturo - bacini
di ritenuta; ·

c) canali di navigazione, d'irrigazione ed industriali-opere
d'arte relative.

d) allacciamento, derivazione e distribuzione delle acque po•
tabili - canalizzazione nelle città - fognature;

e) bonificazioni - colmato naturali ed artificiali - prosolu-
gamento moccanico - canali di scolo - fognature dei terroni;

f) opere marittimo - disposizioni generali dei porti - moli
e dighe - calate e loro arredamento - scali - darsone - bacini
di raddobbo - ormeggi - fari e fanah - dromi - mede e boo.

3* Architettura :
a) costruzioni civili e rurali - diversi still di architettura

- odifici pubblici - calcoli statici relativi allo vario parti degli
edifici;

b) volte o sofBtti - solai - pavimenti - copertura - inea-
Valcature o centine in legno ed in ferro - tettoio metalliche ed
in legnamo - pensiline;

c) riscaldamento, ventilaziono od illuminazione degli odiflei.
4° Materiali da costruzione:

Seelta, prova, ed impiego dei materiali - mattoni - piotrame -
pietra da taglio - ferro - 1egnamo - sabbie - pozzolane - calco -
cementi - malto - calcestruzzi - sidero cementi.

5° Fisica teonica:
Calore - combustione - gas e vapori e loro proprietà - gasso-

geni - illuminazione a gas ed altri sistemi - elottrotoonica - pro.
duzione, trasporto e distribuzione dell'energia elettrica - telegrafi
- telefoni - illuminazione e trazione elettrica.

6° Macehine:
Maoehine a vapore, idrauliche. elettriche, a gas, a benzina ed

altri sistemi-pompe a stantuffo ed in forza centrifuga-ruoto-tur
bine-macchino per sollevare e caricaro pesi-automobili.

7° Leggi sul servizio delle opere pubblieho.
8° Lingua franceso.

Art. 9.

Per gli esami sono assegnati cinque giorni; quattro per lo

prove scritte ed uno per le prove orali.
In ciascuno del primi due giorni i candidati svolgono un tema

obbligatorio per tutti sullematerie tecniche del programma di oui
al precedente articolo, nel terzo un tema a scelta, sulle materio
tecniche del programma stesso. Nello svolgimento delle prove too-
niche debbono inserirsi i necessari calcoli e disegni schematici il-
lustrativi.
Nel quarto giorno ha luogo la prova di lingua franceso che

consiste nella composizione in tale lingua di una relazione too-
o di una descrizione di lavori.
I candidati che abbiano dichiarato di conoscere anche la lingua

tedesca od inglese, no danno prova nello stesso quarto giorno, me-
diante traduzione in italiano dalla lingua che abbiano dichiarato
di conoscere.

Art. 10.

L'esame orale poi concorrenti, che vi sono ammessi, consiste in
una conferenza tenuta dalla Commissione con ciascuno di essi in-
torno ai progetti presentati sulle materie affini e sulle leggi ri-
guardanti il servizio delle opere pubbliche.

Art. 11.

Il modo in oui irranno luogo gli esami e gli effetti dei mede-
simi, saranno regolati dalle disposizioni del titolo 2°, capo 1 del

regolamento 26 febbraio 1905, n. 71.
Roma, 19 settembre 1907.

Il ministro
2 GIANTURCO.



6042 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

IL MINISTRO SEGRETARIO DI STATO
PEI LAVORI PUBBLICI

Visto il decreto Ministeriale in data 11 agosto 1907, col qualo
fu aperto un concorso fra artisti ,italiani per l'esecuzione dei due
grandi Iconi in bronzo da collocarsi sullo sommith Megli attici
centrali dello fiancate esterne del nuovo palazzo di giustizia in
Roma, assegnando il termine di 60 giorni dalla data del decreto

3tesso per la presentazione dello domande di ammissione al con-

cor oe di un bozzotto in gesso nella proporzione di un quinto
del vero ;
Riconosciuta la convenienza di prorogare il termine por la pro-

sentazione don'istanza e del bozzetto ;

Decreta :

È prorogato fino a tutto l'll novembre prossimo il termine sta-
bilito dall'art 4 del decreto Ministeriale 11 agosto decorso per la

presentazione delle domande di ammissiono al detto concorso e del

relativo bozzetto in gesso.
Roma, 3 ottobre 1907.

Pel ministro
DARI.

MINISTERO

DI - AGRICOLTURA, IND. E COMMERCIO

Ispettorato generale dell' industria e del commercio

Concorso al posto di direttore ed insegnante
nel R, Istituto industriale delle Marche in Fermo.

A parziale rettifica dell'avviso di concorso in data 10 settembre

1907, pubblicato nella Gazzetta ufficiale del 24 settembro stesso,
m. 226, si aggiunge il comma seguente al primo periodo:
« Durante il biennio di prova, lo stipendio è fissato in lire cin-

qu emila ».

jlnoltre nel titolo del concorao vanno soppressa lo parole « con

la d.irezione dello officine ».

11 formine per la presentazione delle domando è prorogato al 10
novenabre 1907.

Rotua, addi 2 ottobre 1907.
Per il ministro

SANARELLI.

DIARIO ESTEEO

I delegati austriaci ed ungheresi hanno ripreso a Bu-

da pest le trattative per il compromesso austro-unga-
ric o, con sporanza, sinora, di lieto successo.

.La Zeit ha da Budapest che il termometro politico
seg•ca bello o che nei giornali e nei circoli politici si
man.ifesta il desiderio di affrettare i negoziati por il
comp.romesso e di riuscire a stipularlo.
Secondo la Zeit, il Governo ungherese tiene fermo

nel valore che il problema della Banca sia risolto nel-
l'anno venturo e che il problema delle quoto sia rin-

viato alle deputazioni relative; il Governo austriaco, a
sua volta, tiene formo nel volere che il problema delle
quote sia risolto insieme con il compromesso o il pro-
blema della Banca sia messo in chiaro subito ; ma no-

nostante questi dissidi di idee, oggi non vi è motivo di
essere pessimisti. Le probabilità della conclusione del

compromesso sono aumentate ; anche il partito dell'in-

dipendenza è animato da sentimenti più conciliativi;
oramai ò ev¼ente come la sola questione scabrosa sia

quella delle quote. Il Governo ungherese trasmise al
Governo austriaco le sue proposte in merito o sembra
non sieno inaccettabili.

Le parole del ministro americano Taft al banchetto
di Tokio, sono state accolte con soddisfazione dovun-
que. Tuttavia i giornali degli Stati Uniti, che si oppo-
sero all'invio della flotta nel Pacifico, hanno aspri com-
menti là dove Taft biasima la stampa in genere per
aver provocato una tensione fra i due paesi. Quelli
governativi, come la Tribune, trovano giustificate lo

parole del ministro e ritengono veramente responsabili
i giornali dei disordini avvenuti mesi or sono fra giap-
ponesi ed americani.
Il New York Times riassume la situazione così:
< Un tatto naturale e ragionevole della pazienza e

del buon volere dalle due parti dovrebbe aggiustare la
questione in modo soddisfacente. La riuscita non ò fa-
cile, ma può essere raggiunta se si dà prova del senti-
mento necessario. Frattanto, non ostante tutti gli at-
tacchi, la flotta si reca nel Pacifico. La ragione che se

ne dà ò che il Pacifico fa tanto parte della costa degli
Stati Uniti quanto l'Atlantico e una lunga crociera è
un esercizio ottimo.

« Il Ministero della marina fa tutto il possibile per-
chè la crociera ciesca. I preparativi hanno fatto appu-
rare i punti deboli della lunga traversata qualora la
squadra fosse andata per combattere e non per fare
delle esercitazioni v.
La stampa inglese, in massima, non approva la par-

tenza della squadra americana per il Pacifico, poichò
la crede un affronto per il Giappone. Quella di New
York, appoggiata dall'autorevole giornale tecnico The
Navy, la definisco una provocazione contro il Giappone,
il quala potrebbe giustamente adontarsene. I critici mi-
litari poi osservano che la flotta dell'Atlantico è in con-
dizioni poco favorevoli per un simile viaggio. L'equi-
paggio non ò abbastanza ammaestrato, le navi sono sprov-
viste degli apparecchi più necessari alla manovra, o de-
gli apparecchi di riserva.
Roosevelt da parte sua non vuole dare ascolto a cið,

o sembra deciso a volere la crociera nel Pacifico e non
in un altro mare.

Mentre, secondo gli ultimi telegrammi, la calma re-
gna a Casablanca e fra le tribt sino a ieri ostili agli
europei, i corrispondenti della stampa mondiale si ab-
bandonano ad una strana gara: a quella, cioè, della
precedenza nel telegrafare ai proprî giornali le più fan-
tastiche notizie su Mulay Hafid o sulla sua Grande
Armada.
Per taluni giornali di Londra, Mulay Hafid ð confi-

nato a Marrakesch in seguito a mancanza di danaro.
Per ordine di Holzmann egli ha fatto confiscare i pos-
sedimenti di un suddito tedesco, chiamato Richter, po-
scia quelli di El Menedhy, entrambi assenti da Mar-
rakesch. Si dice che i caids siano malcontenti dell'atti-
tudine di lui.
Per altri giornali, pure di Londra, Mulay Hafid

ritarderà la sua partenza da Marrakesch fino a quando
non avrà riscosso i proventi doganali dovuti dalla tribu
dei Dukkalas.
Un telegramma da Gibilterra assicura che due rap-

presentanti di Mulay Hafid sono giunti ieri a bordo del
vapore Oldemburg, provenienti da Safi. Essi si recano
in Inghilterra per far visita al Re Edoardo in nomo
del nuovo sultano del Marocco.



GMZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 6043

La misteriosa mahalla di Settab torna di nuovo a far
parlare di sè. Odierne informazioni da Casablanda di-
cono che oggi essa muoverà verso Rabat e che un'altra
mahalla, della quale s'ignora la forza, la seguirebbe da
presso. Più indietro, a 150 chilometri, i Berberi forme-
rebbero a Tadlet una terza mahalla sotto il comando di
El Raschid. Quest'ultima mahalla si recherebbe a Fez
per proclamarvi Mulay Hafid sultano.
È evidente dunque il piano militare di Mulay Hafid,
il quale vuole procedere a scaglioni verso la capitale
dell'Impero per essere sicuro alle spalle e alle retrovie.
S'ignorano però i provvedimenti che ha preso o che
prenderà Abd-el-Aziz per respingere il pretendente. Un
telegramma da Parigi annunzia solamente cha la mis-
stone militare francese parte oggi per Rabat e che il
sergente istruttore Balding, di nazionalità inglese, chia-
mato dal S_ultano, accompagnerà la missione.
Si ementisce intanto la notizia dell'assassinio di due

spaganoli a Rabat.
Ier l'altro giunse a Fez una lettera di Mac Lean, la

quala dice di non saper nulla circa la sua liberazione.
Para invece che veramento abbiano luogo serie tratta-
tiro fra Raisuli e il Governo inglese per venire a capo
di questa tanto attesa liberazione.
Lo ßtandard in proposito, ha un telegramma da Tan-

geri così concapito :
« Il fratello di Raisuli partirà stasera per Rabat,

onde ottenere dal Sultano la conferma dell'accordo con-
cluso con Raisuli per la liberazione del caid Mac Lean.
Secondo tale accordo, Raisuli otterrebbe una grossa

somma di denaro, la restituzione delle sue proprieth o

la protezione dellTnghilterra.
L inutile aggiungere che l'Inghilterra dovrà sborsare

la somma per il riscatto, perchè il Sultano non in
gando di farlo ».

LE MANOVRE NAVALI

La corassata .f.epanto, laÛa Orsa e il trasporto Città
di Milano ginasero iori a Messina. Le autorita civili e militari si
sono rooste a far visita a S. A. R. il duca di Genova.
Stamano tåle 10,30 la difesa di Messina ha provveduto attiva-

monta a mettersi in assetto di guerra.
8. A. R. 11 duos di Genova nel pomeriggio scese a terra ad

is'pozionare lo opere che devono prendere parte alle -esercitazioni.
Accompagnavano 8. A. R. il vico ammiraglio Bettolo e il gene-

rale Spingardi.

1\TOTIBIE Y_aTLIE

Erano presenti S. E. il ministro Rava, la famiglia Baccarini,,

gli on. senatori Buonvicini e Caldesi, gli on. deputati Loero, Vi-

dini e Gucci-Boschi, il presidente della Deputazione provinciale e
molte Società di reduci ed operaio con bandiore.

Nella sala del palazzo municipale venne solennemente inaugu-

rato il busto di Baccarini, opera insigne dello scultore Ettoro

Ferrari.
Parlarono applauditissimi, il sindaco Fabbri, l'on. senatoro Buon-

vicini. S. E. il ministro Raya per la famiglia.
Vennero pure inaugurate lapidi alla casa ove nacque Baccarini

ed al ricovero degli invalidi oretto con le somme raccolte pal
monumento.
Le cerimonie furono improntate ad uno schietto sentimento dî:

riconoscenza e di aff'etto per il grande statista.
Il II Congresso dei medief ospeda11eri.

-

I lavori preparatori di questo Fongresso che si terra prossima-
mente in Roma procedono alacremento.
Venne costituito il Comitato d'onore, e no fanno parte i.1 comm.

Achillo Ballori, direttore generale degli ospedali ai Romy l'on.

prof. Leonardo Bianchi, direttore del manicomio di Napoli, l'oni

prof. Angelo Celli, presidente dell'Ordine dei medici di Roma, .

professori Bonardi e Forlanini, primari degli ospedali di Milano,
il prof. Grassi Ernesto, direttore del brefotrofio provinciale di hii--
lano, il prof. Mingazzini Giovanni, direttore del manicomio dii

Roma, il prof. Pietravalle Michele, direttore generale degli ospe-
dali di Napoli.
Un numeroso Comitato locale attende alla preparazione del con-

gresso che si terrà nei giorni 28, 29 e 30 corr.

Il Comitato ordinatore prepara anche speciali festeggiamenti por
i colleghi che giungeranno a Roma dai piû importanti centri cape-
dalieri.
Per tutto ciò che riguarda richiesto di informazioni, adesioni,

ecc., rivolgersi ai dottori Nicola Sforza o Carlo De Gregorio, so-

gretari dell'Associazione nazionale, via Borgognona 38, Iloma.

II Gongresso deg11 Ordini sanitarL - 11

Congresso dai rappresentanti degli Ordini sanitari o Associazioni

congeneri del Regno avra luogo in Roma il 24, 25 e 26 di ot-

tobre.
Parteciperanno al Congresso i rapprosentanti degli Ordini dei

sanitari, dello Camero sanitario, dell'Associazione nazionale dei

medici condotti, dell'Associazione nazionala degli ufficiali sanitari
dei medici ospedalieri, della stampa modica.

L'inauguraziono sara fatta dal senatoro Durante, presidento
dolla fedorazione degli Ordini.
Oroce Rossa italiana. - Il Sottocomitato di Roma

della Croco Rossa ha esposto al pubblico il materiale di soccorso
dei due ospedali da campo da osso dipendenti. L'Esposizione, be-
nissimo ordinata sul piazzale Giuseppe Verdi, à visitata ed am-

mirata dal pubblico che vi trae numeroso.
Movimento commerciale. - Mercoledl scorso, fu-

rono caricati a Genova 636 carri, di cui 239 di carbone pel com-

ITALI;A.
S. M. 11 Re ha invitato ieri a pranzo le autorita di

Racconigi e della provincia di Torino.
Il Sovrano s'intrattenne cordialniente con gli invitati

e si congedð aff bilmento da loro.

A.11e tombe del Re. - Le LL. AA. II. il granduca
Michelo o la granduohessa 01ga di Russia, fratello e sorella dello
Czar, eil marito di questa, principo Pietro di Oldenburgo, benchè
a Roma nel pin strotto inoognito, si sono rena ti feri al Pantheon
a deporre delle corono allo tombe dei compian.ti Sovrani Vittorio
Emannolo II od Umboito I.
In memoria di A11'redo Baccartui. - La pa-

triottica cittadella romagnola Russi era ieri in movipento per lo

onoranse alla memorialdi unjillustre suo figlio - Alfredo ,Baccarini.
Lo case trano imbanticrate. Le vio affollatissimo di citta

lini e

di forestiori recativisi dalle città vicipe, specialmente da Ravegg

mercio, a Venezia 250 carri, di cui 78 di carbono pel commercio o
a Savona 174, di cui 79 di carbone pel commercio.
Marina militare. -- La R. nave Dogali è giunta a

Valparaiso. - La Curtatone à giunta a Saloniceo,

Marina mercantile. - Da Funchal ha proseguito
per New Orleans il Piemonte, moleggiato dalla N. G. I. - Da

Santos ha prosoguito per Buenos Aires il ßiena, della Societå

Italia. - Da Tangeri ha transitato, dirotto a Genova, il Bologna
della stessa Societa.

TELEG-IO.A.lVilVII

(Agenzia Stefani)

COSTANTINOPOLI, 3. - I giornali annunziano che è stata no-

minata una Coramissione incaricata di esaminare le riforme da

introdursi nell'Amministrazione della giustizia in Macedonia. La



6041 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D' ITALIA

Comzpiasione à presieduta da Choutri Effendi, sottosegretario di
Stato al Ministero della giustizia.
PARIGI, 3. - Il presidente della Repubblica, Falliekes, ha la-

sciato Mdzin alle 8 di stamane ed è ripartito por Parigi.
Continua a piovere.
PARIGI, 3. - In seguito alle grandi tempeste che hanno im.

perversato nelle regioni del sud-ovest, le comunicazioni sono dif-
fleilissime.
ORANO, 3. - Non si è constatato alcun nuovo caso di peste.
LONDRA, 3. - Parecchi giornali pubblicano il seguente di-

spaccio da Tangeri, in data di ieri:
11 capitano Avila, comandante in seconda delle truppe spa-

gnuole a Casablanea, à giunto qui oggi per conferire col ministro
di Spagna circa i dissensi che sono sorti tra le autorita francesi
e quelle spagnuole a Casablanca relativamente alla sfera d'in-
iluenza dei due paesi.
COSTANTINOPOLl, 3. - Gli ambasciatori russo e austro-un-

garico hanno comunicato alla Porta il testo dolla nota inviata
ai rappresentanti di Russia e di Austria-Ungheria a Sofia, Bel-
grado ad Atene..
LONDRA, 8. - I giornali hanno da New-York che un disastro

fenoviario à avvenuto sulla linea Weibach-Sprinfeld.
BUDAPEST, 3. - I negoziati tra i ministri ailstriaci ed unghe-

resi pel compromesso sono durati tutta la giornata o prosegui-
ranno domani.
SANTIAGO DEL CILE, 3. - Il ministro degli affari esteri ha

diretto al ministro Boliviano a, Santiago una Nota nella quale '
dice che il diritto di proprietà delle zhiniere di salnitro dell'an-
tico territorio della Bolivia non à oggetto di azione diplomatica,
ma che la questione à di competenza esclusiva dei tribunali.
SAN FRANCISCO, 3. - Finora sono stati constatati 51 decessi

di posto bubbonica. Trontaquattro casi sospotti si trovano tuttora
m osservazione.

LONDRA, 4. - Si ha da Mogador:
Le notizie da Marrakesch sono contradittorie. Secondo una ver-

sione Mulay Hafid partirebbe domani col suo esercito dirigendosi
su Mequinez direttamente, evitando la costa.
L'esodo delle famiglie israelite verso la costa continua.

11 riauto delle tribù meridionali di conoscore il Pretendente è
un grave insuccesso per lui.
SAN FRANCIS30, 4. - La statistica relativa alla peste bubbo-

nios viene cosi rettificata:

Sono stati constatati 51 casi; di essi 30 sono stati seguiti da
morte.
Vi sono ora in osservazione 34 ammalati sospetti.

OSSERVAZIONI METEOROLOGICHE
del R. Osservatorio del CoHegio Romano

del 3 ottobre 1907

D barometro a ridotto allo zero........ 0©

L'altezza della stazione à di metri ..... 50.60
Barometro a mezzodl.................. 756.58.
Umidsth relativa a mezzodl............ 52.
Vento a mezzodl................... .. W.
Stato del cielo a mozzodl.............. 3[4 nuvolo.

massimo 237.
Termometro contigrado..... .... ....

minimo 17.5
Ýioggia in 24 oro .....,...... 5.0.

3 ottobre 1907.

In Europa : prossione massima di 772 sulla Russia centrale,

minima di 746 sulle coste occidentale della Francia.

In Italia nelle 24 ore: barometro disceso di I a 3 mm.; tempe-
ratura leggermento diminuita; pioggie sparse salvo in Calabria

e Sicilia.
Barometro: massimo a 763 sulle coste Jonicho, minimo a 758

al nord-ovest.
Probabilith: venti moderati e forti tra sud e ponente; cielo va-

rio al sud e Sicilia, nuvoloso con pioggio e temporali altrovo. Tir-
reno agitato.

BOLLETTINO METEORICO

dell'USolo eentrale di meteorologia e di goediammiet

Roma, 3 ottobre 1907.

TÊMPERATURKSTATO STATO precedente
STAZIONI del cielo del mare

Massing ¾igima
ore 1 ore 7

nolle 24 ore

Porto Maurizio
... coperto legg. mosso 22 8 17 4

Genova........... coperto mosso 21 0 17 9
Spezia........ ... */, oopetto mosso 20 0 17 0
Cunoo............ piovoso 18 3 IS $
Torino........... piovoso 18 3 13 5
Alessandria....... coperto 22 4 14 3
Novara .......... coperto 20 0 12 8
Domodossola ..... piovoso 16 8 10 4
Pavia ........... nebbioso .... 20 0 12 6
Milano........... ooperto 20 3 14 0
Como ..... ..... copertó 17 0 14 O
Sondrio... ,.... coperto 15 6 11 3
Bergamo......... coperto 15 2 11 5
Brescia...........
Cremona

........

Mantova...... ... 1|g coperto 27 8 13 2
Verona....... . 3/4 coperto 17 3 13 6
Belluno .......... coperto 17 4 11 9
Udine............ */4 ooperto 20 0 14 6
Treviso........... */, coperto 18 0 13 8
Venezia .......... af, coperto calmo 22 7 14 5
Padova .......... */, coperta 17 3 13 2
Rovigo........... s¡, ooperto --. 19 0 13 6
Piacenza ......... coperto 16 9 14 1
Parma ........... coperto 18 0 15 0
Reggio Emilia.... coperto 18 6 15 0
Modena .......... coperto 20 3 13 9
Ferrara .......... coperto 20 3 14 0

Bologna ......... 1|, coperto 20 $ 15 4
Ravenna ......... coperto 20 4 12 6
Forli

............ 3/4 coperto 21 2 15 0
Pesaro........... coperto calmo 22 0 15 6
Ancona .......... If, coperto calmo 25 0 16 0
Urbino........... coperto 19 0 14 0
Macerata......... */, coperto 22 4 15 8
Ascoli Piceno .... 3/4 coperto 24 0 16 5
Perugia.......... coperto 19 5 14 4
Camerino ....... */, coperto 18 3 13 5
Lucea ........... coperto 20 3 14 7
Pisa .. .......... */, coperto 22 8 14 4
Livorno .......... */4 coperto agitato 22 0 19 0
Firenze ..........
Arezzo........... coperto 19 6 13 4
Siena ............ /4 coperto 20 2 13 6
Grosseto ......... sereno 23 0 10 0
Roma............

4 tolerto 24 7 17 5
Teramo .......... coperto ß3 4 16 0
Chieti .····-..... I coperto 21 « 17 0

.

Aquila .········· ooperto 18 0 14 1
Agnone ..•••···· */, coperto 19 0 10 2
Foggia ....,•••• coperto 26 0 19 0
Bari .......······ ooperto calmo 23 8 18 0
Lecce ............ sj, coperto 27 6 18 5
Caserta........... piovoso 25 4 16 6
Napoli ·••·••••••• coperto mosso 22 5 18 7
Bonevento........ ooperto 24 4 16 0
Avellino.......... */4 coperto 21 2 10 9
Caggiano......... */4 coperto 21 2 13 5
Potenza .......... ooperto 19 2 l3 8
Cosenza.......... sereno 25 0 17 0
Tiriolo........... */4 coperto 21 8 13 3
Reggio Calabria.. */4 coperto calmo 26 0 19 O
Trapani.......... coperto calmo 26 7 21 2
Palermo.......... */, coperto calmo 27 0 15 1
Porto Empedocle..
Caltanissetta...... coperto 25 0 19 0
Messina.......... */, coperto calmo 26 5 19 3
Catania ......... */, coperto legg. mosso 26 4 19 0
Siracusa ......... */4 coperto legg. messo 26 9 18 0
Cagliari ......... */4 coperto catico . 27 2 ' 17 8
Sassari .......... coperto - 19 0 15 0

Direttore: G. B. BALLESIO. Tipografia delle Mantellate. RarFAxLa TomNO, ÿ8fgnig TOSPOSSGÖilg.


